团〔2021〕8号

关于开展合肥科技职业学院2021年大学生暑期社会实践的通知
各系团总支：
2021年是中国共产党成立100周年，为深入学习宣传贯彻党的十九届五中全会精神和习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神，庆祝建党100周年，引领教育我院广大青年学生通过社会实践坚定理想信念、站稳人民立场、扎根基层大地了解国情民情，勇担民族复兴大任，以实际行动献礼建党百年，争做立大志明大德成大才担大任的新时代青年，院团委决定开展2021年大学生暑期社会实践活动。现将相关事宜通知如下：
一、活动主题
庆建党百年  看青年实践
二、活动时间
2021年7月1日至8月31日
三、参与对象
2019、2020级全体学生
四、活动方式
今年暑假社会实践要求围绕活动主题和学院要求，2019、2020级每名学生都要积极参与社会实践活动。
学院支持学生开展形式多样的志愿服务活动，将学雷锋活动推向常态化，展现当代大学生的责任感和担当意识，真正实现“受教育、长才干、做贡献”的宗旨。广泛开展文化宣传、社会调查、教育帮扶、乡村振兴、志愿服务、行业调研等实践活动，努力扩大活动覆盖面、提升活动实效性。具体实践活动可参考以下十个大方向开展，也可围绕主题自行确定实践方向。
1、党史学习宣讲实践活动；
2、文明交通宣传调研实践活动；
3、践行雷锋精神志愿服务活动；
4、文化艺术宣传服务活动；
5、社会热点调查研究实践活动；
6、就业创业服务实践活动；
7、助力乡村振兴服务实践活动；
8、公益环保实践活动；
9、感恩父母实践活动；
10、关爱留守儿童实践活动。
五、组织方式
本次实践活动采取自行实践的方式进行，各位同学自行安排暑期社会实践活动，以社会调查、挂职锻炼、勤工助学、义务支教等形式,就近、就便开展暑期社会实践活动。2019级的学生要充分利用暑期，结合自己的专业实际和就业方向，走访家乡附近的用人单位，调查了解市场人才需求情况，了解用人单位对毕业生的专业技能要求和基本素质，明确以后的努力方向。
六、成果要求
1、各位同学要保留实践过程的图文资料，及时总结实践活动，认真填写《合肥科技职业学院2021大学生暑期社会实践活动登记表》（见附件），撰写社会实践报告，开学后按要求提交。以上资料作为实践先进个人评选的重要依据。
2、实践报告要求：报告字数要求为1000至3000字，用信纸书写，字迹端正，有条件用电脑打印者，相关材料需使用A4纸，文字一律采用小四号、单倍行距，上、下页边距为2.54cm，左、右页边距为3.18cm。
社会实践总价材料于开学后一周内以团支部为单位交至团总支。
七、总结表彰
下学期初，院团委将对全院同学的暑期社会实践情况进行评估和对实践报告进行评审，根据班级的参与率和实践效果，评出3—5个团支部“优秀组织奖”，同时在评估和评审报告的基础上，评出5—10个大学生社会实践先进个人奖和优秀实践报告，根据实际情况评出优秀指导老师若干名。
八、有关要求
1、高度重视，精心组织
各系要按照统一部署，从实际出发，对社会实践活动的服务地区、内容、方式等做出精心设计和安排，制定具体方案，落实具体措施。
2、大力宣传，广泛动员
要大力宣传，动员广大学生积极参加社会实践。活动前要做好宣传培训，活动期间要及时加强沟通联系，活动后期要注意总结成果。
3、突出重点，注重实效
为了更好地建立社会实践活动长效机制，积极探索和建立社会实践与大学生思想政治教育工作相结合，与专业学习相结合，与服务社会相结合，与创新创业相结合的有效机制，要注意信息收集的有效性，数据的准确性，力戒形式主义。
4、完善预案，确保安全
各系要高度重视学生的安全，采取切实有效措施，确保万无一失。要求要做好社会实践的各项安全工作，制定切实有效的社会实践安全预案和防范措施，要对参与社会实践的同学进行安全教育。

附件：合肥科技职业学院2021年大学生暑期社会实践活动登记表

共青团合肥科技职业学院委员会
2021年6月30日

附件：
[bookmark: _GoBack]合肥科技职业学院2021年大学生暑期社会实践活动登记表
	姓  名

	性别

	出生年月

	籍贯

	班  级

	政治面貌

	电话

	实践活动基本情况及总结（可另附页）

	系团总支意见

(盖 章)
           年   月   日
	院团委
意见

(盖 章)
             年   月   日

1